Namun jika ditinjau dari
literasi-literasi tafsir yang terdahulu, maka akan ditemukan metode tahlili lah yang pertama kali muncul
menjadi sebuah kitab yang menjadi rujukan para mufasir setelahnya sampai saat ini, seperti tafsir karangan
al-Farra (W. 206 H/821 M), tafsir karangan Ibnu Majjah (W. 237 H/ 851 H) dan tafsir karangan Imam al-Thabari
(W. 310 H/ 933 M) (Shihab, 1997, p. 73).

Dasar dan Urgensi Tafsir Tahlili

Melihat perkembangan masyarakat yang sangat sistematis menimbulkan jarak yang cukup jauh akan
sumber ilmu yang sebenarnya.